УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «27» января 2023 г. № 174
 Лист № 1
Регистрационный № 88065-23 Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Возможные варианты измеряемой энергии приведены в таблице 1.
Таблица 1 – Виды измеряемой электрической энергии
Вид измеряемой электрической энергии Условное обозначение
Активная по модулю (|А|) F1
Активная одного направления (|А|) и реактивная двух
направлений (+R, -R)
F3
Активная двух направлений (|А|, +А, -А) и реактивная двух
направлений (+R, -R)
F6
Счетчики имеют оптический выход для поверки.
Счетчики могут иметь основные интерфейсы связи, типы которых представлены в
таблице 2.
Таблица 2 – Типы основных интерфейсов связи
Типы основных интерфейсов связи Условное обозначение
Оптопорт С1
Оптопорт и CL «токовая петля» С2
Оптопорт и RS485 C3
Оптопорт и радиоинтерфейс С4
Оптопорт и GSM/GPRS С5
Счетчики также могут оснащаться дополнительными интерфейсами связи, типы
которых представлены в таблице 3, могут иметь программируемые релейные выходы для
включения/отключения внешних устройств.
Таблица 3 – Типы дополнительных интерфейсов связи
Типы дополнительных интерфейсов связи Условное обозначение
RS485 E4
PLC Е6
GSM/GPRS E7
Радиоинтерфейс Е8
Ethernet Е9
Лист № 3
Всего листов 11
Структура условного обозначения модификаций счетчиков приведена на рисунке 1.
В-101. 5- ХХХ. FХ. XXХ. CХ. ХХ. ХХХ
       Тип корпуса:
R04 – на DIN-рейку
W04 - прямоугольный
С01 – для наружной установки
Тип дополнительного интерфейса в соответствии с
таблицей 3 (может отсутствовать)
Тип основного интерфейса в соответствии с таблицей 2
Дополнительные функции (могут отсутствовать):
Q - измерение показателей качества электрической энергии в
соответствии с классом «S» согласно ГОСТ 30804.4.30-2013
D - протокол СПОДЭС/DLMS
N – наличие измерительного элемента в цепи нейтрали
Z - наличие встроенного реле отключения нагрузки
Tx - наличие релейных выходов (Т) и их количество (x)
L – наличие подсветки ЖКИ
Вид измеряемой энергии в соответствии с таблицей 1
Значение максимального тока:
060 – 60 А
080 – 80 А
100 – 100 А
Значение базового тока: 5 А
Обозначение типа: «ВЕКТОР-101»